SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE

REFERENTE CONTRATO SUDENE 03/2011
Processo n° 59335.000089/2010-55
Pregão n°09/2011

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI
CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE -
SUDENE E A EMPRESA JOSÉ SONIVAL DA
SILVA —ME, NA FORMA ABAIXO INDICADA.

A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE, autarquia
federal, aqui designada SUDENE, neste ato representada por seu Coordenador Geral de
Administração e Finanças, NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE, CPF n'001.443.985-91,
Identidade n° 281.046 SSP/BA, residente e domiciliado nesta cidade do Recife, Estado de
Pernambuco, de acordo com a Portaria GAB n° 103, de 10 de setembro de 2009, e a
empresa JOSÉ SONIVAL DA SILVA -ME, CNPJ n° 08.618.634/0001-14, estabelecida
na Rua Potengy, 431 sala 07 - Ipsep, Recife/PE, neste ato representada por JOSÉ
SONIVAL DA SILVA, RG no 3.111.064 SDS/PE, CPF no 686.233.484-00, residente e

.

	domiciliado em Recife, doravante denominada apenas CONTRATADA, resolvem aditar o
Contrato SUDENE n° 03/2011, de prestação dos serviços de fornecimento, instalação e
recuperação das portas de vidro da SUDENE, subordinado às normas da Lei n° 8.666, de
21.06.93, com suas alterações, de acordo com as cláusulas e condições adiante expressas:

1& OBJETO - - O presente Termo Aditivo tem por finalidade acrescentar serviços ao objeto
do Contrato.

2A ACRÉSCIMO Dos SERVIÇOS - O valor do acréscimo dos serviços referido na Cláusula
Primeira é de R$ 1.090,10 (hum mil, noventa reais e dez centavos), correspondente a 25%
(vinte e cinco por cento) do valor global do contrato.

2011tPortas de Vidro - i.doc

35 VERBA - As despesas oriundas deste contrato correrão à conta dos recursos
orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 04122075020000001,
Fonte de Recurso 0250000000, Natureza da Despesa 339039, nota de empenho n°
201 1NE800452, de 28/0/2011

411. RATIFICAÇÃO - São ratificadas as demais cláusulas do Contrato SUDENE n° 03/2011,
não contrariadas pelo presente termo.

51VIGÊNCIA - O presente Aditivo entra em vigor nesta data, condicionada sua eficácia à
publicação de seus termos, em resumo, no Diário Oficial da União.

Recife, ovo de setembro de 2011

NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE
Coordenador Geral de Administração e Finanças da SUDENE

JOSE SI IVAL DA SI VA
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Nome: M. za . ain
CPF. 	1.554.964-87

fljc&» CJk(JQ
Nome: Eneida Maria de Carvalho
CPF: 213.767.943-49

C:ttJsersmftoDocumenstStJDEJvE1DJTJj/OAdj,jvos 2O11Portas de Vidro - 1.doc 	 2

Es
Res

1,
pIe
Obj

FXTR/sTO 1W olSTRAr(,

PROCESSO: 59570.000i404/2010-89. ESPÉCIE: Distrato do Con-
trato o' 7.093.00(2010 likmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/000i-26 e a emrçsa REND BRASIL LTDA. EPP, CNPJ:
11.07.25210001-89. OBJETO: Distratar. amigavelmente, o contesto
firmado, que tinha por objeto a aquisição de equipamentos para pro-
cessamento de mel. TERMØDE DISTRATO: 7.093.98/2010. FUN-
DAMENTO LEG L: AO. 9, II ASSINATURA: 01/09/2011.

EXTRATO SE INO'4101B1l.IDADE DE LICITAÇÃO

.00 180612011-98. ESPÉCIE: OBJETO1 l'atrocieio
ato Caia Nordeste, CNPJ: II.154.379/0001-00.
GAL: 4n. 25. capas da Lei a' 0.666/9. VALOR:

ao de intreigibilidada em 26/09/2011. por JOSÉ
A.MPOS JÚNIOR. Superintendente Regional. Eu-
12011, pelo Comité do CosIdo Executas do 7'

SECRETAR DE I'4FRÂESTRUTURA HiDRICA

EXTRATO DE 'ERM( ADITIVO Pá' 2/2011 IJAS( 830001

Número do Co.'
MIN - DEPART
591000000302008

r NTOI 'Q  ESTRO INTERNA. N' Processe :
-: 000I/2008, aubrogado peIaUASq: 530001 -

CONIORRENCIA SISPP N' 1/21105 Contra-
• DA O4TEGRACAO NACIONAL-CNPJ Coo-Inale: MINISTE'

1124. Contratado : MAGNA ENGENHARIA tratado: 33980905
ortigação do prazo de vigência do Contrato Ad-LIDA -Objeto:
8-MI. Flatdameoto Legal: Leiã6áu/1993 . Vigán- ministrutivo 12/20
1/01/2012. Data do Assinatura: 29109/2011. cio: 01/10/2011 o

(SICON -3010912,11) 530001-00001-2011NE000095

SECRETA' A NACIONAL DE DEFESA CIVIL

AVIS( DE ANULAÇÃO

O Sccrot 'oNacional do Defesa Civil, do Ministério da
Integração Nueio 1, resolve tornar acne efeito a publicação do lis-
trato dc Termo de ,nvfloio o' 720544/2009-MI, publicado no DOU
de 19/01/2010, Se o 3, página 132 Processos' 59050.001171/2009-
50 Convencote: P fritura Municipal de Gaspar/SC.

O Secretário Nacional de Defesa Civil, do Ministério do
Integração Nacional, resolve lomae sem eleito a publicação do Ex-
trato de Termo de Convênio n' 726060/2009-MI, publicado no DOU
de 11/01/2010, Seção 3, página 94 Processo n' 59055,002062/2009-
50. Convertendo: Prefeitura Municipal de Lindáia do SulISC.

O Secretário Nacional de Dct'rsa Civil, do Ministério da
Integração Nacional, resolve tomar tens efeito a publicação do lis-
trata de Termo de Convênio 5' 725221/2009-MI, publicado no DOU
de 20/01/2010. Seção 3. página 163 Processo s' 59050.003930/2009-
85. Conveneoto: Prefeitura Municipal dr Praia Grsnde/SC.

O Secretário Nacional de Defesa Civil, do Ministério da
Integração Nacional, resolvp tornar sem efeito a publicação do Es-
trato de Termo de ooviniq n' 71719512009 MI publicado no DOU
do 20/01/2010. Se . 3. página 161 Processo n' 59050.002598/2009-
75 Convencstc: P feitora Municipal do Bntnópolis./SC.

,nal de Defeso Civil, do Ministério da
t:toenar som efeito a publicação do Ex-

' 713952/2009-MI, publicado no DOU
in
o
a 106 Processo o' 59050.002047/2009-

cluoieipol de Lajeado Grande/SC.

O Savrct. o Nacional de Defesa Civil, do Ministério da

trato de
Integração Navios Te.  de 1, resolve tomar sem efeito a publicação do lis.

nvonitl o' 712478/2009 -MI, publicado no DOU
3, péina tIO Processo a' 59050.002731/2009. 06/01/2010,

de
fnittsra Municipal de Silo José do Celeo/SC. 93. Conveniente: P

O Seerrt io Naei sul deDefesa Civil, do Mstério da
Integração Noeiou 1, .,.[v tornar sara eleito a psbIicaáo do Ex.
traiu de Tcrmo de novénit is' 713743/2009-MI, publicado no DOU
de 20/01/2010. Se .:o 3, pé loa 159 Processo 5' 59050.002800/2009-
69 Coosvascnte: P feitura 1 Ousicipal do Capinzal/SC.

Integração Navio
trato de Termo de

O Secar 1, resolvtt tornar sem efeito a publicação da Ex-
'o Nueiltoal  de Defeso Civil, da Ministério da

onv6eitl o' 731007/2009-MI, publicado no DOU
03, página 130 Processo o' 59050.00409912009. de 19/01/2010,S
feitora Municipal de Imbuia/SC. 12. Conv conote: P

O Secret. o Nacional de Defesa Civil, do Ministério da
Integração Navios 1. resolva tomar nem efeito a publicação do Es-
trato do Termo de onvánio a' 712371/2009-MI, publicado no DOU
de 12101/2010. «o). página 109 Processo o' 59050.002729/2009-
14. Cosvonosto: P ofoisseu Municipal do São Loocnnço D'Oostn/SC.

O Secrct- io Nacional de Defesa Civil, do Ministério da
Integração Navio 1, resolve tornar sem efeito a publicação do Ex-
trato do Termo de onvêoio n' 712506/2009-MI, publicado no DOU
de 19/01/2010. Seção 3, página 132 Processo o' 59050.002710/2009.
70. Cone-encntc: Prefeitura Municipal de Guanijá do Sul/SC.

O Secretário Naci9nal tio :i..sa Cvii, do Ministério da
Inte-ração Nacional, msolvt tornar cc::: rfeit4 a publicação do Ex-
Iral de Termo de Convãnt n' 720977 2009-MI, publicado no DOU
do 0/01/2010, Seção 3. pátina 162 Processo It' 495021'1'126,2009.
51. 	onveneete: Prefeitura 5vtonici, 1 de lbirna/SC.

O Secretário Noci'nol de Defesa dvit, do Ministério da
lote 	ão Nocional, eesolv toraae sem efeitb a publicação da Eis-
leal' de Termo do Convãnt. .'731  80/2009. 1, publicado no DOU
do -0/01/2010. Seção 3, p isa 160 Processo • 59050.004097/2009-
23. 	onvenente: Prefeitura afiei. 1 de Inda al/SC.

O Secretário Noci 'nal de Defesa 	vil, do Ministério da
lote çflo Nocional, msobc tomar sem cfeit, a p4blicação do Ex-
traI, de Temo  de Conv/ni. n' 714,84/2009- 1, pçblicudu no DOU
do 8/01(2010. Seção 3. pá: ma 123 Processo '59050.003434/2009-
65. onveneste: Prefeitura amei. 1 de Ca 'uv/SC.

O Secretário Noci ,oal de Defesa 	vil, o Minislério do
Inte: ção Nacional, rcsols tomar sem cfrit a piblieução do lix-
teu, de Termo de Corvêoi. o' 713 09/2009. 1, publicado no DOU
de 2/01/2010. Seção 3, pá: isa 100 Processo ' 591550.003387/2009-
50. 	onvcoeote: Prefeiturá uoicip 1 de Pura set1S(.

O Secretário Naei,nal de Defesa vil, áo Ministério da
]me ração Nacional, resolO tomar sem efeil, a publicação do lis-
tra , de Termo de Conváni, o' 723 .76'2009- 1, publicado no DOU
de 9/01/2010, Seção 3, pá:ina 136 Processo '59050.002074/2009-
84 - onvennntc: Prefeitura aniei. Ide Três .~'SC.

O Secretário Naci tal de Defesa 	vil, do Ministério da
Inte- ração Nacional, resolv touxor sem efcit. o poblicução do Ex-
leal' de Termo de Cottvéoi4 o' 713321/2009- 1, publicado co DOU
de 15/01/2010, Seção 3, página 85 Processo ' 59050.003406/2009-
71. noveneete: Prefeitxeu Municipal de Punó União/SC.

O Secretário Nacional de Defesa C'vil. do Ministério da
lnle:raçào Nacional, resolve tomar sem efeito a publicação do Ex-
leal. dc Termo do Convênio a' 709170/2009-MI, poblicado no DOU
de 9/01/2010. Seção 3, página 127 Processo 6' 59050.002045(2009-
12. onvcnente: Prefeitura c1tsoicipul de Saltiltb&SC.

O Secretário Nacional de Dct'caa Civil, do Ministério da
Iste:ração Nacional. resolvá tomar sem cfeitls a pablica'ào do Ex-
trai. de Termo de Convénio n' 713362/2009-MI, poblicado no DOU
do -0/01/2010. Seção 3. página 162 Processo n°59020.003403/2009.

2. Convrnente: Preíeitura7clunicipal de Descanso/SC.

O Secretário Nacional de Defesa Civil, do Ministério da
lvtegração Nacional. resolve tomar sem efeito a publicação do Ex-
trato de Termo de Convênio n' 726094/2009-MI, publicado no DOU
de 20/01:2010, Seção 3, página 166 Processo li' 590S0.002049/2059-
09. Cnvvencnlc: Prefeitura letonicipal de Monte Carlo/SC.

O Secretário Naciósal de De/no C vil, do Ministério da
Inteeação Nocional, resolva tomar som etniti o publicação do Ex-
ImI' de Termo de Convênio n' 713t05/2009-Ml, publicado ao DOU
do 2/01/2010, Seção 3, pá:isa lOS Processo a' 59050.002741/2009-
29. onvenente: Prefeitura unieipl de Planito Alegre/SC.

O Secretário Naui'sal de Defesa dvil, do Ministério da
lntc:eação NociooaL resois tomaclacm et'eit* o publicação do Ex-
tra . do Termo de Conv0ni. n' 710944/2009.1511, publicado no DOU
de 0/01/2010. Seção 3, p :'' 161 Preces li 59050.002593/2009-
42. onvononte: Prefeitura onieiobl do Abdlsa Batisto/SC.

Itu

PERINTENDÊN 'IA D
DO NTRK EfE

.XTRATOS DE1 ROREt

1
EX ?b0

ie: Aditamento 'de (1 teto' 1
sIdo legal: Decreto n .170 d4 25/07/201 Lida

Istermini está n°1127.  do
estar 129 do 08/01/21' e Do reto 7.471
to: prorrogação do pra o de vi*éneia  do 4onv8 eio érmado mIre

-- 	perintosdincio do • -- nvotvilnonto dai Centro-Oeste. CNPJ:
13.: 02.020/0001-94 e os d nvenrnles a se 	relucionodos:

- essa 	39150.000302 '009-43lConvésio!n' 701725/2008: C., 59150.00035
ate: Município de Isdi GO. 4NPJ: 00.qOS.959/000l-l0; Prazo

do ig6oeia até: 03/01/201 Assindlura: 27/09/2011.
'essa e': 59150,000370 '000-O6 Convênio n°702001/2000: Con-

te ste: Manicipio de Guia ira/GOCNPJ: 0l1291.707/000t.67: Pra-
zo . vigência até: 0111112,11; Audinatutis: 2/09/20l 1.

S PERINTENDÊNÇIA DO DESENVOLVIMENTO
DÓ NORDESTE

I'RATO DE 1'Ir010r,1O ADI  150 N' 1/2011 UASG 533014

N' era do Contrato: 3/2t11. N' Processo: 59335000089201035.
PR 'GÃO SISPP Pá' 9/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA DO
-D vENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDEN. CNPJ Con-
trai do: 0061063400014. ContraIndo: JOSE 3ONIVAL DA SILVA -
M -Objeto: Acrescentar serviços ao contraio. Fundamento Legal:

Lei 8,666/93 , Vigência: 28/09/2011 o 31/05/2012. Valor Total:
8.51 090,10. Facto: 250000400 -201 INL/000452. Dotado Assittatura:
20/1/2011.

(SI ON - 30/09/2011) 533014-53203-2011N1 000002

Ministério da Justiça

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGISTICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Pá' 312811 - CASC 200900

Número do Contraio: 3/2009. N° Processe: 08008003755200702.
PREGÃO SISPP N' 50/2008 Contratante: MINISTI1RIO LIA JUS-
TIÇA - CNPJ Contraindo: 72632070000130. Contratado : VR
TRANSPORTES E LOCAÇÃO DE VEICULOS LIDA - EPP. Ob-
jeto: Acrescer aprasimadameste 3,52% ao Contrato 03/2009. refe-
rente ao acréscimo de um veículo tipo executivo. Fundamento Legal:
Lei 0,666/93 e asas alterações. Valor Total: R.54.483.568.39. Fonte:
100000000- 20IINE80II80. Datado Assinatura: 27/0912011.

(SICON - 30/09/2011) 200005.00001-2011 NE800169

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Pá' 15/2011 - UASC 209333

N' Processo: 08016004902201038. Objeto: Aquisição de 34 (trinta
quatro) fragmenladorax de papel para suprir as necessidades dos Pc-
nitrnciiri,x Federais em Mossoró/RN, Porto Velho/RO. Cotandu'
vas/FR e Campo Grunde/MS. Total do Itens Licitados: 00004. Edital:
03/10:2011 do 89h00 às 12h00 ode 14h ás 17h00. Endereço: Bloco 1
Edifteiu Anexo li 6' Andar Sola 619 Depen Ministério do Justiça
BRASILIA - DF. Entrega dos Propostas: a partir de 03/1012011 às
09h00 no sito vvwvv.compcasset.gov.br. Ahnrineu das Propostas:
10/10/2011 án 10h09 sitc u'scvv.eomprsnnet.gnv.bc. Ist'oemaçõcs Go.
ram: O Edital encontra-se dispon/vct nos sitios evww.compson-
nel.gov.br  e wnvw.mj.gov.br/dcper  e na sede deste órgão localizado na
Esplanada dos ministérios, RI. T, anexo II, sala 619, Brãsilia-DF

MIIRILLO MARADONA DF CtLIVI/IRA
pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2011) 200003-0000l-201 1NE800 169

DEFENSORIA PÚBLICA DA UNIÃO

EXTRAIO DE CONTRATO Pá' 112/2011 - UASG 200140

Pá' Processo: 00035006741201069. PREGÃO SRP N' 17/2010 Con-
tratante: DEFENSORIA PUBLICA DA UNIAO - CNPJ Contratado:
33530486000129. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TE-
LECOMUNICAÇÕES S A EMBRATEL. Objeto: Contratação de
pessoa jaeidiea especializado para s prestação de serviços de Te-
lefonia Comuetado (Fixo-Fixo e Fixo-Móvel). Longa Distáueia Na-
cional e Internacional, pura chamadas originados das Unidades do
Drfrosoria Pública da União, em ámbito nacional. Fundamento Le-
gal: Lei n' 10.520/02, no Decreta o' 5.450/05. na Lei e' 8.666:93.
Vigência: 01/09/2011 o 31/00/2012. Valor Total: R56.141.117,87.
Fonte: 00000000 - 2011NE001723. Data de Assinalara:
01/09/2011.

(SICON - 30/09/2011) 200140-00001-2011 NES00373

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO N' 200/2011 - UASG 206140

N' Processo: 08038021426201142. Objeto: Contratação de empresa
especializada ara serviço do manutenção preventiva e corretiva de
elevador cem fomnrimcsto do materiais e peças user executado nas
dopnoá6siciss da Dolvosocia Público da União em Floeiasópotis:SC.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24'. lixeiro V
da Lei n' 0.666 de 21/06/1993. Justifieatisa: O pregão eletrônico para
contratação pretendida foi caraclorizado como licitação deserto por
IrEi vezes. Declaração de Dispensa cm 22,09/2011. EDUARDO ME-
NEZES LIMA. Coordenador de Logislica e Património. Ratificação
em 26/09/2011. AFONSO CARLOS ROBERTO DO PRADO. De-
fossar Público-geral Federal dxl Escricicio. Vaiar Global: 8.3
7.980,00. CNPJ CONTRATADA: 02.797.782/0001-67 ELEVACON
ELEVADORES CONSERVACAO E MANUTENCAO LTDA.

(SIDEC - 30/09/2011) 200140.00001.2011 NES00373

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Pá' 1/2011 - UASG 200146

Número do Contrato: 97/2010. N' Processo: 08038012334200876.
PREGÃO SISPP N' 33/2010 Contratante: DEFENSORIA PUBLICA
DA UNIAO - CNPJ Contratado: 01407134000194. Contratado:
ELOS ADMINISTRACAO 8 AGENCIAMENTO-S/S LIDA I1PP.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigãneiu do contrato por 12 (doze)
meses. a cantor de 20/09/2011 a 19/09/2012, e alterar a suo Cláusula
Oitava - Da Dotação Orçamentária. Fundamento Legal: Lei 8.666/93

Vigência: 20/09/2011 a 19/09/2012. Valor Total: R5124.530,36. Pon-
te: 100000000- 2011NE80I735. Dotado Assinatura: 16/09/2011.

(SICON - 30/09(2011) 200140.00001-2011 N1o000373

digitalmente conforme MP o' 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Isl'raestnolszn de Chaves Públicas Brasileira - ICP-lOsssil.

PROCESSO: 595
cm favor do lo
FUNDAMENTO
ES 9.800,00. Dcc
OCELO ROCHA
tifteaçào cm 27/
Sã.

O Sccrrt:
Integração Navio
trato de Termo do
do 12101/2010,
lO. Convenente: P

'á Naci
1, retaIs
9nvénit
43. p01
feitura

OESTE

IBERTO

DESEJ
)-

G'AÇÃC

IA7'A

VOLVIMENTO

7 e do Ast. 30. inciso
9/05/2008, Lei Com.
de 04/05/2011.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico bnp'J/wsvm.in.Wn
	 Documento assinado

pelo código 00032011100300083

N° 190, segunda-feira, 3 de outubro de 2011 Diário Oficial da União - Seção 3 	 ISSN /677-7069 	 83 'e..